Nisi

Magistra-  
tus per-  
tinentes ad  
consilium  
publicum.

Nisi quo alio eminentiori honore ij cohone-  
stentur: Quod fit plerunque. Hoc igitur est con-  
silium publicum apud Polonus, & Senatus regi-  
us siue regni, sex & nonaginta consiliarijs con-  
stans: Quorum aliij vocantur maiores, aliij mi-  
nores consiliarii. Sunt autem maiores, Archie-  
piscopi, Episcopi, Palatini, primary aliquot sa-  
trapiarum Castellani usq; ad Siradiensem for-  
tais: Cateri omnes minores: qui posterius in co-  
silium adhiberi cœperunt: & excluduntur non-  
nunquam à consiliis secretioribus. In hoc senatu  
consentur etiam Prussici consiliarij. Verum de  
his & omni republ. Prussica separatim posterius  
persequemur. Accessere nuper (posteaquam hac  
nos conscripsimus) & Lithuanici cum antiqui-  
tum quos Sigismundus Augustus Rex ad nu-  
merum eorum adiecit. Eos quoque alii loco re-  
seruabimus. Porro Secretarii admittuntur  
quidem & ipsi iurati in Senatum, sed ut audi-  
tores modo, & quasi seminarium quoddam sena-  
tus: Neque locum habent in consesso consiliari-  
orum, neque dictationem sententia. Ex his autem  
unus primi siue maioris Secretarii nomen &  
honorem obtinet, de quo plura paulo post:

Consilia-  
torum nu-  
merus.  
Divisio.

Q. 2 Duo

Referenda  
rii.

Duo referendarij siue supplicum libellorum magistri sunt. Putantur et succamerarij aditum habere ad locum habendi senatus, claudendi et aperiendi ostij causa, idque in suo tantum quisque territorio. Iam et Senatorum, primariorum praesertim, filios adolescentes admitti in Senatum non inusitatum est. Quanquam solent et iij sacramento adigi in numero secretariorum, quo liberius intersint consilijs. Conuocantur autem Senatores a principe ad consilium, presentes quidem quoties opus est: qui vero longius absunt, non nisi arduis de causis, utpote ad comitia, vel celebritatis alicuius gratia, nimirum ad nuptias principis, seu liberorum eius, aut si quis socius et obnoxius regno dux in verba principis iuraturus sit. Cum ipsis vero, qui adsunt, princeps pro re nata consultat. Nisi forte res grauior ac difficilior incidat, qua plurimum consilio et consensu sit explicanda, velut de indicendis comitiis. Tunc enim absentes singuli per epistolam regias consuluntur, maiores presertim. Atque hac de genere, numero, ordine et officio senatorum siue consiliariorum regni sufficerint, si unum illud addiderimus, quod subseruunt iij quoq;

Consilij  
conuocan-  
di ratio.

Senatoriū  
communia  
officia.

quoque principi et reipubl. quoties opus est, domi quidem in iudiciis cum aliis, tum recuperatorii, quas commissiones vulgo vocamus, foris autem in legationibus obeundis, aut si quid aliud publicè cum dignitate per agendum est. Cum autem ii certis magistratibus et honoribus prædicti sint, habent etiam preter communem senatorium munus, curamq; totius reipubl. peculiaria officia pro diuersitate magistratum siue honorum attributa. Ac Archiepiscopi quidem et episcopi officia qua sint, nemini Christiano cognitum est: Nec ullum ii peculiare habent in Polonia, praeceteris nationibus: Nisi quod Archiepiscopus Gnesnensis perpetua quadam Pontificis Max. legatione fungitur, et legatus natu sedis apostolica appellatur. Quo nomine ampliorem habet iurisdictionem: de qua suo loco attingemus. Habet etiam primatis honorem ab eadem sede apostolica, absque eo, quod est antiquo gentis instituto, et prerogativa primas regni, Primas. et princeps senatus. Proinde penes eum est potestas indicendi comitia, conuocandi senatum, senatusq; consulta definiendi & edicendi, absente rege, et regno vacante. Palatini munera sunt, Palatini officium.

Archiepiscop⁹ Gnesnensis legatus nat⁹.

esse ductorem copiarum sive satrapia in expeditionibus bellicis: indeque nomen habet lingua vernacula, ut Voieuoda dicatur, quasi dux belli, siue copiarum. Palatinus autem dicitur Romanorum imitatione, apud quos sub imperatoribus non obscurum erat nomen honoris comitum palatinorum. Porrò in pace palatini est, in sua cuiusque satrapia conuentus nobilitatis instituere, usque, et iudiciis praesidere: preciabus venalibus prater tempus comitiorum et belli imponere: ponderum et mensurarum curam gerere. Iudaorum quoq; patrocinium & iudicia ad palatinum pertinent. Castellani quasi legati sunt Palatinorum, ductoresque et praesides nobilitatis sub suo quisque palatino. Appellantur autem Castellani etiam vernacula lingua mutuata à latinis vocabulo, à castellis siue oppidis, eorumq; territoriis, quæ singuli singula habent attributa: non quod dominatum, iurisdictionem, aut curationem in eis habeant, sed legationem tantum bellicam, cuius modo fecimus mentionem: plerique etiā certos redditus anniuersarios: Indeque suam quisque denominationem sumit, videlicet, ut Voiniciensis, vel Sremensis, vel

Castellani  
officium  
& nomen.

alius

alius cuiuspiam loci Castellanus vocetur. Vocantur etiam persape nomine vernaculo domini, loci appellatione in kiel ski syllabam deflexa, verbigratia, pan Posnanski, pan Ploske. Solus autem Cracoviensis Castellanus, prater nomen <sup>Castellani  
Cracoviē-  
sis prae-  
gatua.</sup> et redditus, nihil habet commune cum aliis: Sed liberum is honorem habet, absque ullo prorsus munere, prater commune Senatorium. Tam Palatinum autem, quam Castellatum lege esse non licet quenquam in ea satrapia, in qua nullum proprium habet fundum, seu bona terra-<sup>De Palati-  
nis & Ca.  
stellatis  
lex.</sup> stria. Vocanturque ii utrique vulgo communis vocabulo dignitarii, quasi dignitate et honore <sup>Dignitarii.</sup> prædicti, addito ferè satrapia, seu terræ nomine. Magistratus vero siue officiales regni ab officiis <sup>Officiales  
siue magi-  
stratus reg-  
ni.</sup> et functionibus quibusdam publicis, quibus funguntur ad uniuersam rem publ. pertinentibus, hanc sumunt communem appellationem. Nam peculiaria eorum nomina superius iam indicavimus: Quibus singulis R E G N I nomen adiungitur, ut, verbigratia, Maresalcus, et Cancellarius regni dicatur, eodemque modo cateri. Officia vero singulorum hac sunt. Maresalcus quidem magister est aula regiae, et administer

<sup>Maresalcii  
regni offi-  
cia.</sup>

Q 4

consi-

consilii publici, penes quem ius est conuocandi senatum iussu regis, vel primatis, praestandi silentium & audienceam, faciendi potestatem dicenda sententie, legatos externos introducendi, eiiciendi è consilio eos, qui ad id non pertinent, pronunciandi decreta regia in causis infamia & capitalibus, promulgādi ad populum senatus consulta, moderandi pompis publicis, hospites illustres suscipiendi, compescendi motus inquietorum atque turbulentorum non modo circum senatum & in publico, sed etiam in priuatis principis cœnaculis & habitaculis, animaduertendi in delicta, qua in loco & oppido domiciliis sue hospitii regi, vel comitiorum admittuntur, denique in comitiis & in comitatu regio diuersoria distribuendi, & imponendi rebus venalibus precia: unde etiam vectigal seu tributum forale ipsi prouenit. Maresalci etiam est in aulicum regis comitatum & ad ministros mensa regia, aliorumq; munerum aulicorum (profanos præser-<sup>tim</sup>) iurisdictio, censura, & animaduersio: eoq; gestatis in publicis conuentibus, & regi in pro- patulum prodeundi præfert erectum sceptrum ligneum, sive baculum. Cancellarius & Vice-

cancel-  
la-

cancellarius, nominibus & loco distincti, sed po- testate & munere exequati, diplomatibus, edi- ctis, mandatis, epistolis, & alijs scripturis regijs conscribendis atque signandis, queque ad eum mittuntur accipiendis, & legendis præsunt. Itaque in potestate sua habent signa regia, Cancellerius quidem maius, Vicecancellarius verò minus. Authoritas eorum eo usque patet, ut multa in consulto principe signare: qua verò contra leges esse videntur, iubenti illi negare possint. Dant etiam responsa regio nomine, & quibus de rebus consilium haberi debet in senatu propo- nunt: denique senatus consulta, regiaq; & comitalia placita ac decreta literis mandant, & in publicum edunt. Sunt etiam iij cognitores priua- tarum querimoniarum, & prouocationum ab urbanis & oppidanis, prælectorumque iudicijs, ad regium tribunal deuolutarum: Secretarijs, scribis, sacerdotibus, concionatoribus, & canto- ribus aulicis ceremonijsq; ecclesiasticis mode- rantur: is præsertim, qui est de sacro ordine. Lege enim, quamuis non antiqua, alterutrum ex ijs sacri, alterum profani ordinis esse oportet, cum antiquitus soliferè sacerdotes eo munere fungen-

R

ren-

Cancellarij  
& Vicecan-  
cellarij of-  
ficia.

rentur. Sunt autem iij in proxima expectatione honorum sui uterque ordinis. Sed neque sacerdotium episcopa, exceptis Pramisiensi, Culmensi, Chelmensi, & Camenecensi, neque profanos siue secularium vel palatinatu vel Castellania retinere munus hoc licet, prater peculiarē indulgentiam, aut connuentiam. Est autem usitatum, ut de Vicecancellario fiat Cancellarius propter loci & sententiae dicenda prerogatiuam. Thesaurarius ipso nomine indicat munus suū.

Thefaura-  
rij officiū.  
Regni  
symbola.

Duces ex exercitu siue capitanei. inter Magistratus & officiales regni, duo duces exercitus: quorum alter generalis & supremus

exerci-

exercituum regni capitaneus, alter campiductor, seu campestris Capitaneus dicitur. Ac ille quidem dux est & moderator belli secundum principem, & vicarius principis. Dicit exercitum, capit locum castris, acies instruit, dat signum pugnae & receptus, commeatus & annonae curam in bello gerit, preciarebus venalibus imponit, ponderibusq; & mensuris earum modum statuit, & in deliquentes animaduertit. Campestris vero, huius est quasi Vicarius a principe datus, excubiarū potissimum explorationumq; curā gerit, & mercenarijs militibus, illo praesertim altero absente, praest. Neuter tamē in senatu locū habet: Quint temporarij esse perhibentur, neq; inter magistratus regni habitu superioribus temporibus. Longè minus autē alij quidā, qui & ipsi nostra ferè memoria p magistratibus regni habe Magistra-  
ri & appellari cōpere. Neq; tamē in Senatu locū aliij. tūs quidā  
habent, neq; functionē ullā ad uniuersum regnū pertinentē: Ii vero sunt, gladiifer, pocillator siue pincerna, structor mensa, quē incisorem vocant, dapifer, subdapifer, magister culina, qui dapibus apparandis & cocis regiis praest. Et certè aut iudem sunt terrestres Cracoviensis satrapix,

R 2

aut

Officiales  
seu magi-  
stratus ter-  
restres.

aut ea sola de omnibus nullos habet. Itaque non  
quoque de sententia peritiorum inter terrestre  
honores et magistratus eorum officia expone-  
mus. Dicuntur autem terrestres honores et  
magistratus, qui non universi regni, sed terra-  
rum atque satrapiarum sunt peculiares. Officia  
terrestria vulgo appellantur: et his qui prædicti  
sunt, officiales terrestres. Sunt autem ii Succa-  
merarius, Capitaneus, gladifer, vexillifer, pin-  
cerna, subpincerna, incisor, subdapifer, dapifer,  
tribunus, iudex, subiudex, notarius, thesaura-  
rius, venator, agaso sine equorum curator. Ha-  
bentque certas suas functiones sine curationes an-  
tiquitus in sua quisque satrapia sine tractu, ac  
terra, ut vulgo loquuntur: quarum qualibet o-  
lim, discerto in multis dominatus regno suum  
ducem habuit. Eius autem hifuerunt admini-  
stri peculiares. Nunc magna pars solum nomen  
nudumque honorem retinent. Quales sunt gladi-  
feri, pincernæ, subpincernæ, incisores, dapiféri,  
subdapiféri, ac thesaurarii: nisi quod in extra-  
ordinariis iudiciis, quas commissiones vocant,  
regiis mandatis subseruiunt, et in colloquiis af-  
fident. Tametsi etiam nunc ii peculiaribus suis

mune-

muneribus fungire recte posse existimantur in suo  
quisque tractu, à quo denominationem habet,  
quoties eum princeps adit: Nempe ut gladifer Gladifer.  
Posnaniensis in Posnaniensi satrapia gladium  
ipsi preferat in solenni pompa: pincerna pocu-  
lum administret: incisor sine structor mensam  
apponat: dapifer dapes inferat: subdapifer da-  
piferum cum sceptro seu baculo præcedat, sub-  
pincerna potus curam gerat, thesaurarius con-  
dus ac promus pecunia sit ac suppeditilis eius.  
Ceteri sanè funguntur etiam nunc ferè suis mu-  
neribus. Ac vexillifer quidem in bello vexillum Vexillifer.  
præfert exercitui sua satrapia: Tribunus custos Tribunus.  
est arcis in suo quisque tractu, durante bello: Ita  
que vacationem habet militiæ: Venator vena-  
tionibus et sylvis præst: Agaso equitio sine ar- Venator.  
mento equorum: Iudex causis et controvërsiis Iudex.  
priuatis nobilitatis disceptandis et indicandis  
præsidet una cum subiudice: qui eius est socius, Subiudex.  
non vicarius, loco tantum inferior. Notarius Notarius  
scriba est et actuarius iudicij: Sed habet ipse  
quod in iudiciis ius dicendi sententie, consuetu-  
dinem agis, quam legum prescripto. Cæterum  
Succamerarius (ut eius partes postremò loco Succame-  
rarius.

R 3

explice-

explicemus, licet honore omnibus his antecusat) olim fortassis prefuit cubiculo & cubicularius principis in sua quisq; terra: Nunc regendis modo finibus agrorum ac bonorum terrestrium præest: Quem itidem atque iudicem, subiudicem, & notarium iuratum esse oportet. Habet q; is ad id munus obeundum vicarios, & ipsos iuratos in Camerarij. singulis territoriis singulos, qui camerarii vocatur, siue cubicularii, propterea fortassis, quod antiquitus ministri cubiculi principis ad id munus legabatur a succamerario. Nunc is eos sibi legit arbitratu suo ex equestri ordine eiusdem territorii, & iure iurando adigit, mutatq; quoties vult. Cracoviensis Succamerarius praæ cæteris ea prerogativa prædictus est, ut salinarum eius ipsius tractus arbiter sit & inspector. Capitanorū officia statim exponemus. Cæterū hi, de quibus modo egimus, nō omnes in omnibus satrapis sunt, neque in singulis singuli. Et Cracoviensis quidem satrapia succamerariū, gladiferū, dapiferum, tribunum, iudicem, subiudicem & notarium habet singulos: Posnaniensis cæteros quidem habet itidem singulos, Succamerarios verò, indices, subindices, & notarios binos. Habet

Succame-  
rarius Cra-  
couiensis.

Officiales  
Cracoviæ.  
satrapæ.

Posnanien-

bet enim hosce terra Vvschouensis peculiares, qua à Polonia quodā tempore se iuncta fuit. Sendomiriensis satrapia cæteros quidem & ipsas singulos habet, præter tribunum, quem etiā Prissouiense territorium nō ita pridem suum habere cœpit. Calissiensis item eosdem omnes habet singulos. Siradiensis structore & subdapiferocaret: gladiferū, pincernā, dapiferum, habet singulos: succamerarios, vexilliferos, iudices, & notarios binos. Habet enim hos Velunense territorium suos, ex quo tempore auulsum fuit à Polonia, si- cut arbitrator. Tribuni item duosunt in eadem satrapia, Maior & minor. Lenciciensis gladi- rum, structorem, & subdapiferum nō habet, cæteros habet singulos. Itemq; Brestensis. Inovula- dislauensis verò gladiiferum unum habet, stru- ctorem & subdapiferum nullum: Reliquos omnes binos. Habet enim Dobrinensis terra peculia rem succamerariū, vexilliferū, pincernā, dapi- ferū, tribunū, iudicem, subiudicem, & notariū. Russia quinos habet sucamerarios, vexilliferos, Russicæ. pincernas, dapiferos, tribunos, indices, subiudi- ces, & notarios: Nēpe Leopolīsem, Præmisliē- sem, Sanocēsē, Haliciensē & Chelmēsē: gladife-

Sendomi-  
rensis.

Calissien-  
Siradien-

Brestensis.  
Inovula-  
dislauien-

Russicæ.

Podolicæ. rum, structorem, & subdapiferum nullum. Podolia it idem nullum de his tribus: Reliquos verò singulos, exceptis tribunis, quos duos habet, Camenecensem atq; Trebovuliensem. Lublinensis satrapia gladiferum, structorem, & subdapiferum nec ipsa habet: vexilliferum, pincernam, ac dapiferum singulos, ceteros binos. Luccouiene enim territorium peculiares habet succamerarium, tribunum, iudicem, subiudicem, & notarium. Belsensis succamerarium, vexilliferum, pincernam, dapiferum, iudicem, subiudicem, & notarium habet singulos, ceteros non habet. Plocensis succamerarium, pincernam, dapiferum, ac tribunum singulos, Iudicem verò & subiudicem notarios binos (Habet enim hos Zawucrense territorium suos) Structore ac subdapifero ea satrapia caret: Rauensis verò structore item & gladifero: Subdapiferum unum habet: reliquos autem ternos, territoriis distinctos, videlicet Rauensem, Gostinensem, & Sochaciouensem. Masouia iudices habet undecim, totidem quot territoria: Nimirum Curnensem Viznensem, Varsaviensem, Nurensem, Vyssegrodensem, Zacrociensem, Ciechanouensem, Lomzen-

Lomzensem, Ostrolencensem sue Zembrouensem, Rozanensem, & Liuensem: Subiudices & notarios totidem: Succamerarios uno minus: Zembrouiense enim territorium eo caret: Pincernas atque dapiferos octonos. Rozanense enim & Liuense, atque item Zembrouiense territoria hos non habent: Vexilliferum ne Lomzense quidem: Subdapiferum autem neque hac ipsa, neque Nurense, neque Vissegrodense: Porrò subpincernas & thesaurarios totidem, quot subdapiferos habet Masouia, nempe quinque: Subpincernam item Rauensis satrapia habet: Brestensis: verò thesaurarium: Cetera omnes neutrum: Magistrum culinem nulla prater Cracouiensem, simodo non regni is est. Agasonem nulla, prater Russiam: Venatores sole Cracouiensis, Posnaniensis, Siradiensis atque Lenciciensis singulos: Sandomiriensis verò & Masouitica binos Hac quidem Viznen. & Lomzensem: Illa verò Sandomiriensem & Radomiensem. Habent & Osuencimensis & Zatoriensis terræ suos iudices singulos: Habet etiam Seueriensis ab episcopo. Catorum terrestrialium magistratum nullum habet Silesia, praefectis sue capitaneis exceptis: Capitanei  
sue praefecti

De quibus iam dicendum est. Capitaneus, quem praefectum recte dixerimus addito nomine arcis, cui præst, custos est ac defensor nō solum arcis regie, verum etiam pacis atq; tranquillitatis publicæ insua quisq; praefectura, quam à virtutam debet præstare & vindicare, & furibus latronibusq; repurgare. Itaq; iurisdictionem coercionemq; habet latè patentem, non modo in agrestes & oppidanos, verum etiā in equestris ordinis homines: Qua de re accuratius suo loco tractabimus. Adhac omnium aliorum iudicium, ecclesiasticorum iuxta ac profanorum sententias ad extremum executioni mandat, si executores alij nolint, vel nō proficiāt. Gerit etiā curā cōmodorum & reddituum principis, qui ex refamiliari, ac sensibus & pensionibus oppidanorum & agrestium proueniunt. Et omnino arces, & villa, seu rustica prædia cum suis sartis tectis, & oppida pagi, principis in ditione praefectorum sunt. Solus omnium Cracoviensis praefectus licet amplissimā iurisdictionem habeat, tamen sartorum tecitorum arcis, & reddituum principis curā non habet. Est enim magnus procurator eius arcis, qui utrumq; hoconus sustinet. Nā Posnaniensis

Cracoviensis.  
praefecti  
privilegiū

Magnus  
procurator  
arcis Cra-  
coviensis.

praef-

prefectus licet maiores etiā prærogatiwas & iurisdictionem in tota maiore Polonia obtineat, atq; ob id generalis maioris Poloniæ capitaneus <sup>Maioris  
Poloniæ  
generalis  
Capitaneo.</sup> vocetur, curat tamen sarta tecta arcis Posnaniensis duntaxat, & redditus regios eiusdem territorij. Cetera enim territoria iurisdictioni eius subiecta, habent ferè suos curatores, quos etiā minoris p[ri]ori p[re]fectos appellamus: de quibus post ageamus. Oportet autem p[re]fectum esse equestris ordinis, agros & fundos proprios in ea ipsa p[re]fectura, cui p[re]ficitur, habentem. Neq; ex terno autem, neq; regio vel ducali genere orto conferri p[re]fecturam fas est. Nec duas cuiq; habere licet: Ac ne unam quidem, primariam duntaxat & iurisdictione predictam, cum primaria Castellania vel Palatinatu eiusdem satrapix, Posnaniensi & Cracoviensi exceptis: In qbus nō idem ius est. Ne Silesiae quidem cadunt sub hāc legem. Habet p[re]fectus quilibet suum vicarium, quem Vicecapitaneum <sup>Vicecapiti-  
taneus.</sup> vel burgrarium vulgo vocant: Nos subpræfectum fortassis non ineptè dixerimus, penes quem est vicaria p[re]fecturæ totius potestas, & rerum iudicatarum executio. Habet & alterū administrum satorum, ac certis temporibus peragi

S 2 solito-

Iudex ca.  
strensis.

Notarius  
castrensis.

Praefectura  
totius Po-  
loniae.

solitorum iudiciorum, quem iudicem castrensem dicunt. Utrumque arbitratus suo creat & abdicat: Sed utrumque iuratum itidem, atque ipsum praefectum, & ex equestri ordine esse, certaque bona terrestria in ea ipsa praefectura habere oportet. Nec eundem iudicem & suppraefectum, terrae rem & castrensem iudicem esse fas est. Habet item praefectura quoque actuarium iuratum, quem notarium castrensem nominat. Non sunt autem satrapijs, verum arcibus ac territoriis ferè, quæ districtus vocantur distincta praefectura: Nonnullæ etiam compluræ territoria in se complectuntur. Sunt verò hæc totius Poloniæ praefecturæ: In maiore quidem Polonia unica generalis, Posnaniense, Costense, Vvuschouen. Calissiense, Gnesnense, Pysdrense, Coninense, Kcinense, & Naclene territoria complexa: In minore autem Cracoviensis, quæ præter primarium, alia tria territoria, videlicet Prossouiene, XianZense, & Lelouiense in se continent. Præter eam sunt, Sandecensis & Biecensis praefecturæ cum iurisdictione. In Sandomiriensi vero satrapia sunt: Sandomiriensis, Radomiensis (Sten-  
License quoque territorium dudum complexa,) quod

quod iam peculiarem præfectum habet. Corcinnensis, quæ nouæ ciuitatis dicitur, Chencinnensis, Opocinensis, Pilsnensis. In Lublinensi eiusdem nominis præfectura est, & Lucouensis. In Siradiensi Siradiensis, quæ Schadcouiense quoque & Radomscense & Petricouiene territoria annexa habet: Velunensis item & Ostresouiensis. In Lenciciensi unica est, tria habens territoria, nimirum Lenciciense, Brezinense, & Orlouiense. In Cuiavia Brestensis, Crusuicenne item & Coualiense, & Predecense territoria adiuncta habens: Iunivuladislauiensis cum annexo Bydgostiensi territorio: & Bobrovunicensis, Dobrinense, Ripinense & Lipnense territoria complexa. In Russia Leopoliensis, Premisliensis, Sanocensis, Haliciensis, Chelmensis, & Crasnostauiensis. In Podolia Camenecensis atque Trebovuliensis. In Belsensi satrapia Belsensis, Busensis, Grodlenensis, & Grabenecensis. In Plocensi unica cum tribus alijs territorijs, Zavucrensi, Mlauensi, Srenensis in e Srenscensi. In Masonia Cyrnensis, Viñensis, Varsauiensis, cui Nurense quoque territorium paret, Vyssegrodensis, Zacroimensis, Ciechanouiensis, Lōzensis,

Zensis, Rozanensis (in qua est Macouien s. e. r. torium) & Liuensis. In Rauensi verò satrapia tres pfectura sunt, Rauensis, Gostinensis, & Sochacioiensis. In Silesia sunt Osuiencimensis & Zatoriensis. Prater has pfecturas sunt & aliæ de superioribus fere detractæ, quæ peculiariter, quamvis minus latine, tenuta, earumq; pfecti tenutarij vulgo vocantur: qui partim non habent sua territoria, partim habent, verum sine villa iurisdictione in nobilitatem. Namea est penes veros pfectos, quibus eæ tenuta voluntate Regia pppter utilitatem, vel aliqua alia de causa detractæ sunt. Sunt autem ij tenutarij curatores modo regiorum pfectiorū atq; reddituum, & castellorum plebisq; subiectæ, nō dissimili conditione magni pcuratoris arcis Cracouiensis. In ijs leges ex, quæ de pfecturis dudum cōmemoratæ sunt, locum nō habent. Omnium autē pfecturarum redditus partim ex agricultura, & re pecuaria, partim è molis frumentareis & syluis, partim è censibus, & pensionibus agrestium & oppidorum pueniunt, & vel certo pacto pfectis locatūr à principe, veleorum fidei cōmittuntur, ita ut rationibus reddendis obnoxij sint. Condontur

Pfectu  
rarum re  
ditus & ad  
ministra  
tio.

natur etiā interdu ob eximia merita. Oppigno-  
rari quoq; pfecturas nō in usitatū est, eas pre-  
sertim, quæ iurisdictione carēt, quaq; nō sunt pri  
marię cuiusq; satrapiæ. Sed ita demū id legitimū  
est, si rata redditū portio quotānis de capite de-  
ducatur. Quod cū in desuetudinē abijset superio-  
ri tempore, comitiorum decreto nunc reuoca-  
tum est. In iis verò pfecturis, quæ iurisdictionem  
habent, si usus reipubl. oppignerationem  
requirat, etiam assensu senatus comitali opus  
est. Sola Sendomiriensis priuilegio quodam  
neque oppignerari, neque locari perpetua loca-  
tione potest. Habent & episcopi, & proceres, at-  
que equites locupletiores nonnulli arces & pfectos suos: Sed hoc nomine principi nequaq; ob-  
noxios. Habet arx Cracouiensis peculiariter de-  
cem custodes, qui burgrabii, sumpto à Germa-  
nis vocabulo, appellantur, sine villa potestate,  
pfecti authoritati obnoxios: Qui pacis iuxta  
ac bellum tempore nocturnas, atque etiam diur-  
nas, quando opus est, excubias per se, vel per ad-  
ministros suos seruant: Habent que militia va-  
cationem: & eo nomine ambitur id munus à  
multis, & à rege confertur. Saline & alia metalla  
Zupparij  
sive salina-  
tores.

Sendomi-  
riensis pre-  
fectura  
priuilegiū.  
Pfecti a-  
lii prater  
regios.

Burgrabiij  
Cracoui-  
nes.

habent suos curatores & administratos iuratos,  
& rationibus reddēdis obnoxios. Praest autē salini-  
nis Bochnensibus & Veliscensibus, earūq; admi-  
nistris & operis unus salinator, quem Zuppar-  
um Cracouiensem vocant. Russicis item unus,  
quem Russicum appellant. Et est honorata hac  
utraq; curatio. Sed neque in regni, neque in  
curiæ, neque in terrestribus magistratibus nu-  
meratur: Quemadmodum neque telona, siue  
quæstores teloniorum, neque tributorum atque  
exactionum publicarum exactores. Et ij verò  
utriq; rationibus reddendis obnoxii sunt. Tel-  
ona quidem si non redemerint telonia: Quod  
faciunt plerunque. Hos omnes in hunc locum  
terrestrium magistratuū coniicere libuit, prop-  
terea quòd eorum curationes ad præfectorum  
officia non nihil accedunt. Scribam quoque siue  
notarium thesauri regii nihil vetat his adiucere,  
quem rex ipse edit, ac thesaurario vicarium ad-  
iungit. Est & scribacastrensis, quem etiam no-  
tarium campestrem vocant, mercenariorum  
militum conscriptor, & solutor stipendiiorum.  
Sunt etiam à terrestribus magistratibus non  
multum diuersa ministeria quadam in aula

princi-

Telona.

Exactores  
tributorū.

Notarius  
thesauri.

Scriba ca-  
strensis.

Officia cu-  
ræ.

principis, quæ officia curia dicuntur. Quorum  
administri terrestrium plerorumq; regni of-  
ficialium (quorum sunt cognomines) quotidiani-  
nis ministerijs in aula principis funguntur, fi-  
demque suam principi ad suum quisque ministe-  
rium iure iurando obstringunt. Sunt autem ij:  
Maresalcus, Thesaurarius, seu Vice thesaurari-  
us, Succamerarius, Referendarij duo, pincerna,  
structor mensa, subdapifer, dapifer, magister cu-  
line, & præfectus curruum. Nuper etiam his  
accessere, Vexillifer, ac ductor aulicæ militiæ.  
Qui omnes addito nomine curia, à superioribus  
magistratibus & officialibus cognominibus suis  
distinguuntur: Nempe ut Maresalcus curia,  
thesaurarius curia, atque eodem modo alijs dicantur.  
Nec suo an & Secretarii in hunc ordinem  
referri debeant, licet nullum peculiare certum-  
q; munus attributum habeant, sed ad nutum  
principis prestos sint in obeundis eius nomine le-  
gationibus, in scripturis & lectionibus pu-  
blicarum & Regiarum scripturarum, in acci-  
endis ac deducendis ad regem, vel in senatum il-  
lustribus hospitibus & legatis principum, in ex-  
quirendis & referendis sententiis agrotorum, &

Secretario-  
rii officia.

T

a

à consilio absentium primariorum senatorum, in recognoscendis pro principe locis, factis, & causis controversis, regiorum præsertim hominum & administrorum inter ipsos, vel cum magistratibus suis, & si qua sunt alia honesta, & cù dignitate coniuncta ministeria. Numerus eorum certus non est. In his eminet unus, qui appellatur primus seu maior Secretarius. Is absentiū Cancellariae p̄sidum vicem supplet in aula & comitatu principis: Nec tamen, ut illi, gestat signum regium, sed quoties op̄ est, petito ab ipso annulo signatorio tā diplomata publica, quam epistolas ipso præsente signat. Quod si is quoq; absit, peragit ea quispiā de ceteris Secretarijs, quē princeps iusserit. Habet autē primus quoq; Secretarius secundū Cancellariū & Vicecancellariū prærogatiuā capessendi honores publicos & magistratus, qui vacauerint: In arbitrio tamē regio positam. Habet & locum honoratum supra omnes officiales terrestres & aulicos, excepto Maresalco. Maresalcus curiæ absente Maresalco regni agit omnia, quæ illius muneris sunt: A præsente etiam socius adhiberi solet ac debet adea, quæ sunt maioris momenti peragenda, præfertq; cum eo pariter

Primi Se-  
cretarij of-  
ficium.

Maresalci  
curiæ.

pariter principi erectum sceptrum. Thesaurarius item Thesaurarij regni absentis vices gerit, adhibeturque & ipse a præsente ad pleraque omnia. Succamerarius, est magister cubiculi atque cubiculariorum puerorum, aliorumque domesticorum principis administratorum: Sub cuius potestate est suppellex ad lectum & cubiculum principis, cultumq; corporis pertinens. Ianitoribus quoq; idem preest. Referendarij, superplenum libellorum magistri sunt, & querimoniis hominum audiendis, Cancellarij, ut verbo legis utamur, referendis præsunt. Quinetiam in litibus urbanis disceptandis præsto sunt eidem Cancellarij, eiusq; permisso exponunt regi cum consilio causas & controversias litigantiū. Numerade sententias quoq; rogari cœperunt in regiis iudiciis. Sunt autem duo pari potestate, alter ecclesiastici, alter profani ordinis. Ductores copiarum, magistris stabuli, magistri culinæ, & præfecti curruum quæ sint officia, ipsa eorum nomina satis ostendunt. Ceterorum munera iam sunt explicata in terrestribus officiis & curationibus. Eadem enim sunt horum, atque illorum: Sed cedunt hi illis præsentibus in sua cui-

Thesaurar-  
ij curiæ.

Succame-  
rarij.

Referenda-  
tiorum.

que satrapia sine terra. Hac autem omnia honorata sunt ministeria: Minus illa, interioris cubiculi seruatoris, curatoris lecti, atque dispensatoris. Ceterum stipendarii & aulici principis equites, Concionatores, & sacrifici, quamvis honoratis sint loco, tamen inter officiales non censentur: Multò minus stipatores sine satellitess, cubiculariique, & pueri: Sed perpetui sunt ministri principis, & præstos sunt ipsi iter facienti, & quovis loco manenti. Ac sacrifici quidem per vices operantur sacris quotidie præsente regi, Canunt etiam festis diebus, benedictionesque & gratiarum actiones ritu Christiano ad mensam eius peragunt. Concionator sacris concionibus fungitur. Aulici vero (sic enim vocantur) equites equis stipendiis merent, præsidii honoris que regii causa, & equestrem eum vel currulem equestres ferè comitantur. Qui equitatus numerosus est atque splendidus, nobili inuentus te constans. In qua sunt complures magistratis & officiis non modo aulicis, verum etiam terrestribus prædicti. Ei vero Maresalci moderantur. Cæteri ministri non habent necesse e quos alere. Itaque pedestres prodeuntē in publicum

Aulici e quites.

Alia mini steria auli  
ca:

cum principem deducunt. In solennibus tamen pompis non inusitatum est, ut equites quoque aulici pedestres equestrem principem antecedant. In longioribus autem itineribus ii, qui equis non merent, vel regiis, vel oppidatim suppeditatis, vel conductitiis equis aut curribus vehuntur. Ex his stipatores, præsidii causa sunt circum principem: Quod tamen recens est in Polonia: sed auget maiestatem principis. Cubicularii & pueri præstos sunt ad quoquis domestica ministeria. Sed cubiculariorum peculiaris usus est in acciendis in senatum & ad regem consiliariis, & perferendis quoquo versus, literis, mandatis, edictisque regiis. Quam ad rem oppidatim & vicativum eis mandato principis equi subministrantur: Quæ subuertentes, & lingua vernacula poduodæ vocantur: Cursus publicum latini vocant. Incidentem in publico principem, aulici quidem ancecedunt, stipatores prælongis securibus more peditum Germanorum armati latera eius cingunt, Cubicularii vero cum pueris subsequuntur: Sed ita, ut & aulici proceribus atque senatoribus profani ordinis, & cubicularii pueriq; episcopis ac secretariis ecclesiastici

Stipatores  
sive satelli tes.

Cubicula rii & pueri.

Cursus' pu blicus seu poduodæ.

astici ordinis proxima principi loca honoris causa concedant: Nisi forte regem regina sequatur. Tunc enim episcopi quoque & secretarii cum proceribus antecedunt: Reginam vero longus ordo sequitur nobilium matronarum & puellarum.

Viliora ministeria.

Regiae co-mitatus.

Magister curiae.

Magistri curiae.

Cancellarius siue secretarius.

Hec igitur est ratio uniuersa aule & comitatus regii. Mitto enim cantores, abaci custode, mapparium, canum venaticorum curatores, dimensionsorum distributores, ianitores, tibicines, tubicines, opifices, & alia viliora ministeria: Quemagna est turba, & sumptibus principis alitur. Et quoniam omnia persequimur: Volumus quidem certè: habet etiam regina suum comitatum, nec modo puellarum & matronarum, qua in gynaeceo sunt, sed etiam puerorum cubiculariorum, & aulicorum, & in his peculiares ministros siue officiales. In primis magistrum curiae, qui omnibus praest, Reginamque prodeuntem cum sceptro antecedit: & magistram curiae, matronam gynaeceo moderantem: Deinde Cancellarium, vel Secretarium: Cuius sunt munera, literas nomine regina conscribere, & signare, & legere, & copellatibus eam responsa dare. Quod quidem nescio an cū magistro curie comune habeat.

Est

Est autem & hic discrimen inter Cancellarium & secretarium, quod hic non gestat signum reginae, sicut illæ: sed ab ea, quoties opus est, utendum accipit. Habet regina etiam thesaurarium suum, & pincernam siue pocillatorem, & structorem mensæ, & subdapiferum, & dapiferum, & culinæ ac stabuli magistros singulos: Itemq; dispensatorem, abaci custodem, mapparium, & ianitores eodem, quo regi sunt honoris discrimine: Quibus omnibus victus, vestitus, & mercedes à rege prebentur. Indidem ipsius quoq; regina mensa instruitur, res vestiaria, mundus muliebris, & iumenta comparantur. Quod si ea regi superstes sit, vidua de suo, ac de fructibus & redditibus eorum bonorum, que rex ipsi dotis ac donationis propter nuptias nomine de amplissimi consilij sententia attribuerit, sese cum uniuerso comitatu suo deinceps sustentat. Atque hac de magistratis regni, terrestribus, & aulicis nobis decursa sunt. De ecclesiasticis magistratibus, honoribus, ministerijs & curationibus, quales sunt secundum Archiepiscopos & episcopos, suffraganeorum, abbatum, præpositorum, Decanorum, Archidiaconorum, scholasticorum,

Administrati reginæ

Ecclesiasti-ci honores & magi-stratus.

Ecclesiastici ordinis dignatio.

Plebs Polo  
aa.

cantorum, custodum, cancellariorum, vicariorum in spiritualibus, officialium, commissariorum, ministrorum, priorum, custodum siue guardianorum, pænitentiariorum, parœcorum, quos etiam plebanos vocant, non est operæ precium hic nos persequi: Ne de collegiis quidem, canonicorum, monachorum, & monacharum, fratribus conuentualium, vicariorum, psaltarum, mansionariorum, & si quas sunt alia. Neque enim peculiare quicquam habent apud Polonos præcateris gentibus & nationibus Christianis, neque ad rem publ. pertinent, exceptis Archiepiscopis & episcopis, & si quibus forte præterea peculiariter quadam reipub. munera, quorum superius mentionem fecimus, mandantur. Magnus tamen, ut par est, honor eis & omnibus sacerdotibus habetur solo sacerdotij nomine: Maior etiam olim habebatur: id quod è vetustioribus literarum monumentis depreheditur. Omnes autem ij episcoporum & Archiepiscoporum potestati & iurisdictioni subiecti sunt, præter, si qui pontificis maximi, cuius eximia potestas est, auctoritate exempti sunt. Plebes urbanae, oppidanæ, vicanæ, & agrestes partim principi parent,

rent, partim proceribus & equitibus: partim certis sacerdotijs attributa sunt. Reguntur autem à suis quæq; dominis, eorumq; praefectis ac procuratoribus, ex aequo & bono siue ex arbitrio magis, quam certis legibus. Quanquam non parent tamen suo quæq; iure: Quod non est unius modi, quemadmodum posterius ostendemus.

Præter dominos autem, eorumq; praefectos & procuratores, habet plebs quæque oppidatum, vicatum, & pagatum siuos magistratus. Ac in pagis quidem scultetum, siue aduocatum hæditarium vocant, qui est quasi deductor ac defensor coloniæ: qui vel ipse per se, vel per vicarium suum, quem & ipsum aduocatum, seu iudicialem, vocant, cum adjunctis aliquot ex arbitrariis numero scabinis (sic appellantur iudices, siue assessores iudicij) ius dicit. In ciuitatibus autem & oppidis & vicis præter hos, sunt etiam consules. Ita vocamus eos, qui à veteribus decuriones appellantur: penes quos est ciuitatis cuiusque gubernatio & custodia: in delinquentes animaduersio: publicorum commodorum administratio, curaque adficiorum & fartorum tectorum publicorum. Inter eos autem unus præsidet

V magister

Plebeimq;  
gistratus.

Scultetus  
siue aduo-  
catus hæ-  
reditarius.

Aduocatus  
iudicallis.  
Scabini.

Consules  
siue decu-  
riones.

Magister  
ciuum.

magister ciuum, quem vulgo proconsulem vocitant, qui eos, quoties opus est, conuocat, & in consilium adhibet. Nam leuiora sine illis ipse gerit. Consulum non idem est ubiq<sup>z</sup> numerus. Habant item singulæ opificū societas & contubernia in qualibet ciuitate & oppido suos magistros, & his adiunctos aliquot seniores. In maioribus urbibus sunt etiam aediles unus & alter de numero decurionum delecti, pecunia publica quæstores, & sartorum tectorum curatores. In oppidis vero & vicis communiter hac à decurionibus curantur. Hos magistratus in oppidis præsertim, juratos esse oportet, ppter aduocatos hereditarios. Nulos autē cōmunes magistratus pagi inter se, neq<sup>z</sup> ciuitates habent. Hęc de plebejis magistratibus. Creandorum magistratum, & honorum mādandorum in Polonia non una est ratio. Olim episcopi ex prescripto sacrorum canonum à collegijs primariorum sacerdotum, qua capitula cathedralium ecclesiarum vulgo nominant, legebantur: Nunc princeps, umbratili quadā electione illis relicta, aut ne relicta quidē, solus arbitratu suo edit episcopum, & pontifici max. cōmēdat, (quod fiebat etiā a collegijs) ut ei<sup>z</sup> autho-

Magistri  
contuber-  
niorum.

Aediles.

Magistra-  
tuum crea-  
doū ratio.

Episco-  
piū electio.

Nomina-  
rio.

authoritate approbetur, pfectiatur, & ab alijs episcopis consecratur. Ceperunt autem sic editi siue nominati indulgentia vel connuentia quadā admitti ad consilia publica, priusq<sup>z</sup> approbentur à pontifice: Non item ad functiones sacras, & iurisdictionem ecclesiasticam, & administratiōnem bonorum. Sed à morte episcopi collegium sacrum distributis inter se curationibus bona vacantia administrat: Excepta Gnesnensi diœcesi, quæ peculiarem habet Oeconomum, etiam viuente Archiepiscopo. Ius autem dicit in ea iuxta ac in alijs diœcesibus vacante sede unus aliquis, quem collegium administratorem temporariū renunciauerit. Abbatum & præpositorum eligendorum ius collegia monachorum hanc tenus retinuerit: Sed iam vix retinent, ab episcopis primū, deinde à regibus etiā labefactatum & violatum. Adelectionem quidem certè Regius assensus, & episcopi authoritas accedat oportet. Caterum in sodalitiis & conuentibus fratrum mendicantium neutrum horum requiritur. Ne in inferioribus quidem & quasi vicariis locupletiorum monasteriorum curationibus, quas ferè pposituras vel prioratus vocat. Prelati

Oecono-  
mus Gnes-  
nensis.

Admini-  
strator.  
Sacerdoti-  
orum col-  
latio.

Abbatum  
electio.

Sacerdo  
tiorum co  
latio.

ti & canonicie ecclesiarum cathedralium partim a pontifice max. partim ab ipsarum episcopis alternis mensibus creantur. Primariorum tamen secundum episcopos in unaquaque ecclesia prælatorum, & nonnullorum canonicorum edendorum, siue commendandorum, & ut vulgo loquuntur, presentandorum ius regi concessum est pontificum superiorum indulgentia. Indultum est idem ius etiam priuatis quibusdam, presertim episcoporum curatoribus, in alijs quibusdam sacerdotijs. In parœcijs vero & aliis minoribus sacerdotiis usitatum & legitimum est, ut ius edendi sit penes eos, unde profecta est dotatio cuiusque sacerdotii, vel in quorum bonis id, prouentusq; eius sit i sunt, sic tamen, ut penes episcopum sit approbatio editi, & reprobatio, si non sit idoneus: aut si plures pariter edantur, diuicatio. Quod de illis quoque qui à rege, vel alio quopiam profano commendantur, siue præsentantur intelligendum est. Vocantur autem patroni usitato iuri pontificio nomine, collatores etiam vulgo, qui ius hoc edendi, siue præsentandi habent: Quibus inuitis obtrudi sacerdotem siue beneficiarum per legem non licet, ne pontificis

MART. CROMILIBER IL 145  
ficiis quidem maximi autoritate: nisi ii se se indignos eo iure reddiderint, aut intra tempus legitimum uti eo neglexerint. Obtruso poena est proscriptio. Quæsic obiter, & præter institutum propemodum hic nobis per strictas sunt. Ad proprios reipubl. Polonæ magistratus reuertamur. Palatinos & Castellanos, & reliquum omnem Senatum regni princeps legit, & iure iurando obstringit sibi & regno siue reipubl. Idem confert præfecturas, ceterosque omnes magistratus, honores & ministeria publica. Sed in magistratis regni illud receptum est, ut non nisi in comitiis renuncientur. In iudice vero & subiudice, & scriba siue notario terrestribus ita est adstricta legibus potestas principis, ut nobilitas eius satrapia siue territorii, cuius iudex, vel subiudex, vel scriba decessit, conuentu instituto authore & praeside palatino, quatuor patres familias equites eligat: de quibus princeps unum, quem vult in locum vacantem surrogat. Abrogari vero magistratus, aut honor ullus nemini potest, nisi per maximam vel medium capit is diminutionem, hoc est, libertatis, ciuitatis siue nobilitatis & bona famæ amissionem: aut si quis alium

Senatus de  
magistratu  
um eque  
strium cre  
andorum  
ratio.

Iudicis, sub  
iudicis, &  
notarii ele  
ctio.

Magistra  
tus & ho  
nores per  
petui.

magistratum honorémue adeptus sit, quem cum priori retinere iure non possit. Ipse se quisq; abdicare arbitratu suo potest. Præfectura, & metallorum, teloniorumq; curatione princeps amouere quemlibet, quando vult, potest, nisi cui ipse promiserit, ac diplomate cauerit, ut ad certum tempus, vel quoad vixerit amoueri nequeat. Aulico item magistratu & ministerio amouere quenq; regi licet. Non temerè tamen id facit, nec ferè sine nota ignominia: nisi lex inbeat. Exactores tributorum annui ferè creantur à rege, vel comitiali placito. Plebeios magistratus partim domini, vel prefecti creant, partim ipsi sibi ciues & oppidani legunt, præter Craconiam, ubi Palatinus ius legendi senatus habet, abrogandi non habet: Nec nisi morte, aut maxima mediáue capit is dimitione honor is amittitur: Ex omni etiam numero viginti quatuor consulum, quotannis octo, quos vult, Palatinus rebus gerendis p̄ficit, quos p̄sidentes vocant: de quibus certo ordine singuli sunt magistri ciuium in sex hebdomadas. Nec multum diuersa est ratio consulum in aliis quibusdam ciuitatibus & oppidis: Nisi quod p̄fecti in sua quisq; ditionis oppido num

Plebeiorū  
magistratu  
m creatio

**Cracouien  
sis consulū  
creatio.**

aut alterum legendi facultatem habent. Casimir, Cleparia, & Prossouia magnus procurator arcis Cracoviensis, cum in legendis consulibus, tum in aliis rebus præfecti vicem obtinet. Idem aduocatum & scabinos iuris supremi Theutonicisue Magdeburgensis legit. Ceteros autem scabinos, ipsi consules sive decuriones in sua quaque ciuitate & oppido legunt, & sacramento adiungunt. Cracoviae aduocatum quoque iudiciale. Ceterum Scultetus sive aduocatus hereditarius in quoquis oppido, vico atque pago semel a domino constitutus magistratum hunc, obnoxium ipsi domino ad equestre ministerium, regis publicæ ad expeditionem bellicam, etiam ad heredes transmittit. Quin & in externum transferre assidente domino potest. Est tamen ius fasque domino amouere scultetum, & aduocatum hereditarium contumacem aut inutilem, persoluto ipsi precio, quod habet inscriptum in diplomate, vel secundum estimationem emolumentorum atque adficiorum. Nisi quid enorme & priuatione dignum is commiserit. Quo quidem iure multi sic abuti cœpere ad augenda commoda sua, ut scultetis & aduocatis

Reditus  
magistra-  
tuum.

Episcopo-  
rum, & alio-  
rum sacer-  
dotum re-  
ditus,

bæreditarijs sine vlla culpa eiectis prorsus, vel in ordinem redactis, agros eorum prædijs suis adiunxerint, iudiciis verò iudicialeis aduocatos arbitratu suo præficiant. Reditus magistratu um regni exigui, terrestrium verò & aulicorum nullifere sunt. Ne urbanorum quidem & oppidanorum, & agrestium ulli ferè certi sunt. Honorem Poloniatis amplum & luculentum virtutis & honestorum laborum premium esse duxerunt, etiam sine compendio: quod minus generosi animi magis plerunq; consequantur. Sunt tamen certa mercedes, & quasi sportulae, qua iudicibus iudiciorumq; administris penduntur a litigantibus. Primores aliquot Palatini & Castellani, mediocres tamen habent redditus, partim ex agris & prædijs, partim è salinis, vel letoniis, siue aliis quibusdam pensionibus à principe antiquitus in omne tempus attributis. Episcopis nonnulli per amplos habent, unde non modo ipsi commodè & cum dignitate viuere, & senatoria munera lautè sustinere, verum etiam inferioris ordinis sacerdotes, socios & ministros suos rectè alere ac tueri, & omnem cultum diuinum cū dignitate administrare, & egenis denique

que liberaliter subuenire queant. Habent etiam decimas omnium segetum publico principum ac totius Polonia consensu iam inde ab initio suscepτæ religionis Christianæ attributas, & aliis quibusdam pensionibus poste a vel cumulatas, vel commutatas: indeque cum alijs quibuslibet sacrorum administris, tum parœcis, prælatis, & canonicis certas portiones antiquitus segregarunt. Habent & luculentos fundos, prædia, pagos, oppida, arces, & territoria, partim pris-  
corum itidem principum & regum, partim pri-  
uatorum munificentia adiecta. Ne abbatum quidem, ac caterorum sacerdotum, primario-  
rum præsertim, quos prælatos vocant, & mona-  
steriorum, atque etiam parœcorum pijs & ho-  
nestis usib; male prospexit similis pietas & be-  
neficentia. Ipsi etiam superiorum temporum e-  
piscopi, abbates, & sacerdotes successoribus &  
posterioris suis permultum addiderunt, patrimo-  
nia sua, vel empta aliunde bona, census ue sacer-  
dotijs adiungendo, templorumq; splendorem, &  
adficiorum atque donariorum omnis generis  
magnificentia augendo, quo augustiorem cul-  
tum diuinum redderent. Atque hac omnia cum

Priscorum  
Pol. diuina  
cultus au-  
gendi stu-  
dium.

ipsis adeò personis ecclesiasticis maiorum legibus  
ac principum benignitate immunita sunt a ple-  
risque omnibus muneribus & oneribus publicis.  
Benignitas  
dei in pios.  
Quo prolixior autem fuit hominum in ordinem  
sacrum munificentia superioribus temporibus,  
hoc erant abundantiores & ipsi, qui de suo libera-  
les erant, licet minus curæ laboris que rei familiari  
impenderent. Nunc paßim in alienas donatio-  
nes ac decimas inuidit longè maiore auaritiae  
rapacitatisque infamia, quam egestatis releua-  
tione. Atque id tentatur etiam (proh nefas) placi-  
to & authoritate comitiorum publica, quare-  
frenari potius talis priuatorum hominum te-  
meritas & iniustitia deberet: ut fuit refrenata  
antiquioribus constitutionibus & magistratu-  
m severitate laudabiliter iuxta ac utiliter. O  
tempora: o mores. Nos ad institutum nostrum  
reuertamur. Multi tamen è sacro ordine nullos  
habent certos reditus: sed partim Episcoporum  
& opulentiorum non modo sacerdotum, verum  
etiam profanorum stipendijs, partim cetera  
multitudinis quotidiana beneficentia & quasi  
stipe vita sustentant. Quales ferè sunt etiā ij, qui  
vocantur mendicantiū conuentus, siue collegia.

Sed

Sed nos honorum & magistratum omnifermè  
ratione explicata, ad iudicia transeamus. Eo-  
rum autem ratio varia & perplexa est in Polo-  
nia. Habet ordo ecclesiasticus, quemadmodum  
& apud alios Christianos populos, sua, quibus  
cæteri quoque homines, nobiles pariter ac plebeij  
obnoxij sunt aliquatenus in ijs præsertim causis,  
qua cum religionis, aut personarum, rerumque  
sacrarum ratione aliqua ex parte connexæ sunt:  
Quales sunt, de institutis & ritibus religionis,  
quaque his aduersantur de impietate, hæresi, schis-  
mate, magia, incantationibus, fœnore, sacerdo-  
tiorum cauponatione, quam Simoniam vulgo  
vocant: Itemque de decimis, & fundis, & quibus-  
uis censibus ac redditibus ecclesiasticis, de cæde, vi,  
& in iniuria sacris initiato homini, reiue, aut lo-  
co sacro, seu sacerdotii fundo illata. Adhæc de  
iure patrocinii siue patronatus, quod vocant, &  
de sacerdotiorum iure quævis controversia, item  
qua de iure matrimonii & natalium, & de mi-  
serabilium egentiumque personarum iniuriis,  
quæque ex obligatione in foro ecclesiastico facta,  
oriuntur. Testamentaria causa profanorum  
hominum in hoc &quæ ac profanis foris

X 2 discep-

Iudices ecclastici.

Archiepis-  
copi Gne-  
nensis iu-  
stisdictio.

disceptantur, dummodo extra iudicium testamento sicut condita. Aliter enim, in eorum disceptantur, in quo sunt condita. Nisi quid forte legatum sit pietatis ergo, & ad piam causam, ut vulgo loquuntur, hoc est, templis, ecclesiarum ministris, aut egenis: Quæ causa propria est ecclesiastici iudicij. Est autem iudiciorum ecclesiasticorum summa penes episcopos: quorum vices gerunt ij, quos vocant vicarios in spiritualibus, Cancellarij, & officiales: Inter quos unus, qui est primarius, generalis appellatur: Carteriforanei. Ab episcopis, eorumque vices gerentibus prouocatio est ad Archiepiscopos: Et ad Gnesnensem quidem ab ipso etiam Leopoliensi Archiepiscopo: Idq; eo nomine, quod ille est legatus perpetuus, sive, ut vulgo loquuntur, natus sedis apostolica. Pertinent autem ad eius prouinciam hi Episcopi: Cracoviensi, Vladislauensi, Posnaniensis, & Plocensis in Polonia, Vratislauensis in Silesia Boëmica ditionis: Lubussensis in Marchia Brandenburgi, Vilnensis in Lithuania: & Medniciensis in Samogitia: Olim Culmensis quoque in Prussia, & Camenensis in Pomerania sub eo fuere. Sed annulli sunt postea. Ad

Leopo-

Leopoliensem verò, Pramisliensis, Chelmensis, Camenecensis, Lucensis, sive Luceoriensis, atq; Kiouiensis. Extrema tandem prouocatio est ad pontificem max. antiquissimo Christianæ religionis instituto. Omnes autem iudices ecclesiastici iudicant, sive adeò iudicare debent è prescripto ecclesiasticorum & pontificiorum canonum: Executio rerum iudicatarum ab ecclesiasticis iudicibus.

Et præter diras sive censuras & interdicta ecclesiastica, habent ius quoddam coercendi santes, in sui quidem ordinis homines laxius, in profanos autem restrictius, ita ut contra hos ad executionem rerum iudicatarum, urbanorum, ac terrestrium magistratuum opem ad extremum implorare necesse habeant. Nec ij iure eis deesse possunt, aut debent. Habent & profani inter se nobiles iuxta ac plebeij sua iudicia: quibus sacris initiatum aut sacerdotio præditum praefesse non licet. Ac nobilitas quidem terrestribus iudicis peculiariter subest: quæ à iudice, subiudice & notario terrestribus exercentur, alibi quidem qua ter, alibi sexies quotannis, alibi verò singulis mensibus: Nisi forte index, subiudex, aut notarius desit: aut bellica expeditio, vel comitia, colloquiaue (de quibus paulò post dicemus) inter-

X 3 ueni-

Terrestria  
iudicia.

ueniant. Tunc enim silent iudicia nobilitatis, non terrestria modo, sed & alia. Sunt autem in qualibet satrapia sive palatinatu certa oppida, in quibus ius hoc dicitur nobilitati, in eo ipso territorio bona agrosq; habenti. Nec euocari quemquam è suo territorio licet, nisi ipse certa obligatione nominatim ab hac prærogativa recesserit. Caterum qui nulla habet bona terrestria, conueniri hoc iure non potest. Ne sacerdos quidem, exceptis causis finium regundorum, & adscriptitii alieni profugi, casi, vel vulnerati: aut si ullo alio, quam sacerdotii nomine bona terrestria possideat, Oppida verò ac territoria iudicaria hac sunt: In Cracoviensi quidem satrapia Cracoviensis arx, Prossouia, Xianzum, Lelouia, Biézzum, Cichouia, In quo oppido & Sandecense territoriorum indicatur: In Posnaniensi, Posnania, Costenum, & Vuschoua: In Sandomiriensi, Sandomiria, Radomia, Opocinum, Chencini, Vislicia, Pilsna: In Calissensi, Calisia, Gnežna, Pysdri, Coninum, Keina, Naclum: In Siradiensi, Siradia, Schadcouia, Petricouia, Radomsci, Itē Velunia & Ostressouia: In Lenciciensi, Lencia, Brežini, & Orlonia: In Brestensi, Breste,

Crus-

Iudiciorū  
terrestriū  
loca.

Crusuicia, Couale, & Prædecia: In Inowuladislauiensi, eiusdem nominis oppidum & Bydgoſtia: Itemq; Dobrinū, Ripinū, & Lipnū: In Russica Leopolis, Præmislia, Sanocū, Halitia, & Chelma: In Podolica, Camenecia, ac Trebovulia: In Lublinensi, Lublinum, & Luconia: In Belsensi, Belsum, Buscum, Grodlum: In Plocensi, Plosčū, Plonscum, Bielscum, Racianzum, Zavucrže, Mlavua ac Srenscum: In Masouia, Cyrscum, Vižna, Varsauia, Nur, Vissegradum, Žacroci-  
mum, Ciechanouia, Lomža, Zembrouia, Rožanum, & Liua: In Rauensi Raua, Gostinum & Sochaciouia. In Silesia verò Osuencimense & Zatoriense territoria suos utrumq; peculiares habet iudices, qui cum delectis de nobilitate ius dicunt, præfecto presidente. Adeundem modum & Seueriensis Episcopi Cracoviensis ditio suum habet. Olim in Silesia ipsi duces in sua quisq; di-  
tione iudiciis præsidebant. His iudiciis discep-  
tantur plerq; omnes causæ nobilitatis priuatæ  
ac ciuiles, quemadmodum loquuntur iurecon-  
sulti, ac ciuiliter institutæ. Regundorum finium  
controversia hoc ipso quidem iudicio primum  
disceptatur inter equites, vel inter equitem

X 4 &amp;

Terrestris  
iudicij cau-

Succame-  
rarij iudici-  
um.

**E**sacerdotem: Sed ad extremum ad Succamerarium terrestrem remittitur: Qui in rem praesentem veniens, ipse per se, vel per vicarium suum camerarium illius territorii eam definit, certisq; metis atque signis fines controueros designat. Atque hæc est unica Succameriariorum iurisdictio. Cæterum si cum regiis bonis equiti sit controuersia, non apud terrestre & Succamerarii iudicium ea disceptatur, Sed princeps exquite postulante edit recuperatores aliquot de senatu ac terrestribus magistratibus sine officiis eius satrapix, in qua est controuersia: quos commissarios appellamus. Inter quos etiam Succamerarius esse solet: Qui in rem praesentem venientes iudicium id peragunt. Idem fit, si sacerdotalis fundus & ager cum regio controueros fines habeat: Nisi quod episcopus quoque eius diocesanos editis a principe recuperatoribus unum aut alterum de suis adiungit. Eademque ratio est petendi recuperatores a principe in causa hereticorum & familiæ, sine diuidenda hereditatis inter fratres & propinquos. Quanquam hoc iudicium etiam praefectus exercere potest. Criminales vero causa de stupro, incendio, la-

Capitaneo  
rum, seu  
praefectorū  
jurisdictio.

troci-

trocinio, & vi armata alienis adibus illata ad praefectorum sine capitaneorum in sua cuiusque prefectura iudicium pertinent. Ciuiiles item, quæcunque aduersus eos equites instituuntur, qui certos agros & bona terrestria nulla habent, & qui, licet habeant, obligatione tamen sua ei foro obnoxios sese fecerunt, aut merent publica stipendia, aut sacris initiatu homini damnum vel iniuriam intulerunt, aut alienum adscriptitum detinent, aut obstaculis denique liberam fluuij navigationem impediuerunt, aut si quis executionem rei iudicata prohibeat. Dicit autem ius praefectus in arce, aut alio loco publico sua quæque prefectura sexta quaque septimana per se ipse, vel per vicarium suum iudicem castrensem. Atque ha sunt iudicij castrensis causa. Officij vero sunt, rerum iudicatarum executio: viduarum de bonis dotalibus eictarum, & aliorum spoliatorum restitutio: Itemq; in deprehensoris in scelere, & recenti, ut dicunt, criminis, aut si quis rem alienam apud se deprehensam non reddat domino repetenti: Adhæc in turbatores conuentuum & iudiciorum, & qui vetitis armis vituntur: in tolerantes censuras ecclesiastि-

Castrense!  
iudicium.  
& officium

cas ultra annum in iniustos teloniorum exactores, & in sacerdotes, qui iuri patronatus profanorum hominum derogant, aut profanos præter ius ad forum ecclesiasticum euocant, animaduersio. In quibus causis quouis tempore cumuis quaræti præsto esse debet præfecti authoritas per seipsum, vel per supræfectum suum: Cuius iurisdictio ad causas officij pertinet, si præfectus ipse ius non dicat. Deniq; furti suspectos prehendendi, reosque iudicandi, & suppicio afficiendi ius habet præfectus & supræfectus eius. Equestres tamen non nisi eos, qui ter ab eodem criminne damnatis editi, & in album furū relati sunt.

Regij; iudi-  
cij cause. Porro status controversie, hoc est, cum de genere cuiusquam ambigitur, & ea causa, qua infamia, confiscationis honorum, vel capitis pœnam (præter eas, quas dudum præfectis attributas esse exposuimus) annexam habent, atque etiam de cœde equitis, ad solius principis iudicium pertinent. De quibus is in comitijs demum cum senatu cognoscit. Præter, si maleficium in loco domiciliij principis ipsius, & sub aspectu eius patratum sit. Tunc enim, si author recenti & calenti, quod aiunt, facinore comprehensatur,

datur, absque citatione princeps eum ipse per se, vel per Maresalcum iudicat. De personalibus vero causis ciuilibus, aut ciuiliter institutis, quæ alioqui ad forum terrestre vel castrense pertinent, princeps it idem quouis loco ac tempore cum ijs, quos ad manum habet, consiliarijs ciatum iudicat. Quæ citatio curialis, & post curiam vocatur. Sed eius usus ita restrictus est, ut ea in minore Polonia contra eum, qui in maiore tantum agros ac domicilium habet, non valeat: neque contraria. Id autem iudicium regiom terminorum nomen habet, Vbi etiam in præfectos & ministros suorum bonorum & reddituum, quod ad munera eorum attinet, quicunque & undecunque ijs sint, princeps ipse sibi, instigatore ut vocant, officij petente, & cuius postulanti ius dicit: Ac de prouocationibus quoque ab officio castrensi ad se delatis cognoscit. Iniustus tributi publici exactor etiam apud episcopum, palatinum, vel Castellatum loci rectè conuenitur. Belli autem & expeditionis publicæ tempore, cum silent omnia super memorata foro, penes principē est ius omne, & iudicium eorū, quæ in castris & in ipsa expedi-

Citatio  
post curial.

Regij tem-

Exactores  
iniusti vbi  
conueniam  
tur.

Jurisdictio  
bellica.

tione flagitiosè aut sceleratè admittuntur. De iniurijs quidem damnisq; datis in'expeditione belica palatini vel castellani cuiujs querenti contra sue quisque satrapie, vel territorij homines ius dicunt. Si quis autem non pareat, principi deferunt. Ab omnibus porrò iudiciis nobilitatis prouocatio est ad principem: Nisi quod ex, quæ fiunt à terrestribus iudiciis, in colloquiis fere prius disceptantur. Appellatur autem colloquium, peculiare palatini cum dignitariis, ut vocant, ac terrestribus magistratibus iudicium: Quod semel quotannis autumni tempore in qualibet satrapia siue palatinatu exerceri debet, prouocationem à terrestribus & castrensi bus eiusdem satrapie iudiciis disceptandarum causa. Quod etiam terminos generales vocant. Vbi & alienationes, & obligationes bonorum terrstrium rectè fiunt. Ab hoc itidem ad regem est prouocatio. Silesii soli colloquiorum usum nō habent, neque principem, sed vicinorum duorum triumue principatum iudicia appellant, in eisq; acquiescunt. Verum id quoque iam exolescit, pleraq; omni nobilitate in ius terrestre Polonicum se se transferente. Fuit aliquando in co-